APROVADO
Em 22/08/2023

Vicente Augusto da Costa
Presidente

MOÇÃO Nº 75/2023

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições regimentais, submete à
consideração do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS à nova diretoria
da comissão provisória do Partido Liberal – PL de Santana de Parnaíba nomeada em
19/05/2023, conforme descrito abaixo:

Presidente - Leandro Frederico Monteiro é empresário e político brasileiro, formado em
Administração de Empresas pela Universidade Mackenzie, pós-graduado em Varejo
pela FIA-USP e Marketing pela Universidade de Grenoble Alpes na França. Foi
Executivo de grandes multinacionais como Heineken, ADM, Aaxis e BRF. Atualmente é
CEO do grupo de empresas da família e membro do conselho de gestão de empresas
em vários outros países. Começou cedo na política sendo Presidente do Diretório
acadêmico do Mackenzie, Presidente da FENEAD (Federação Nacional dos
Estudantes de Administração) e Diretor Executivo da UNE (União Nacional dos
Estudantes). Durante a militância juvenil ajudou a quebrar o monopólio da carteirinha
da UNE. Foi selecionado e se formou no curso de administração de Cidades / Prefeitos
pelo RENOVABR. Reside em Santana de Parnaíba há quase 20 anos junto com sua
esposa Ana Paula e seus filhos Pietro e Sophia.

Vice-Presidente - Carla Viana Aguiar, 44 anos, Auxiliar Administrativa, casada, mãe de
5 filhos, moradora da Cidade de Santana de Parnaíba a mais 20 anos, e no Bairro 120
a 3 anos, Missionária Evangélica, formadora de opinião, liderança regional e seu
destaque são os princípios familiares.

Secretário geral - Cristiano Donizete Aguiar, 41 anos - Administrador e jornalista,
evangélico, casado, pai de 3 filhos. Morador do bairro 120 em Santana de Parnaíba há
41 anos, atuante na política desde 2016. Foi assessor político do saudoso deputado
federal Arnaldo Faria de Sá em 2017. Foi coordenador político do deputado estadual
Adalberto Freitas em 2018. Atualmente compõe a equipe de assuntos estratégicos do
deputado federal Eduardo Bolsonaro.

Vogal - Luiz Raimundo Marques dos Santos, 59 anos, morador de Santana de
Parnaíba desde 1988 casado, pai de 4 filhos, pastor e fundador presidente da igreja
assembleia de Deus Paz Para as Nações, vice-presidente do COMOESP Conselho De
Ministros E Obreiros Evangélicos De Santana De Parnaíba. Autor do livro da igreja
para os degraus da política, foi funcionário público entre os anos de 2000 a 2017.

Tesoureiro - Plácido Ribeiro Filho, divorciado, 64 anos, pai de 2 filhos, cristão,
Advogado, morador de Santana de Parnaíba há 36 anos, foi Advogado do Procon de

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 1

1-
A

G
O

-2
02

3
10

:1
2

I-
00

67
56

Santana de Parnaíba 2005 a 2015.

Esta homenagem é pelo reconhecimento da trajetória de todos os que integram à nova
diretoria do Partido Liberal, que atualmente conta com dois parlamentares na Câmara
de Santana de Parnaíba, sendo eles: a vereadora Enfermeira Nelci e o vereador
Marcos Moraes que desenvolvem um excelente trabalho junto à população do
município. Diante de todo o exposto e de tantas outras razões é que submeto esta
moção ao Colendo Plenário, certo de poder contar com a colaboração dos nobres
pares para sua aprovação.

Plenário Antônio Branco, 11 de Agosto de 2023.

ANGELO DA SILVA
(Angelo da Silva Souza)

VEREADOR - PTB

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 1

1-
A

G
O

-2
02

3
10

:1
2

I-
00

67
56

SUBSCRITOS

MOÇÃO Nº 75 - Aplausos aos integrantes da nova diretoria da comissão
provisória do Partido Liberal – PL de Santana de Parnaíba nomeada em
19/05/2023.

CERTIFICO que os Vereadores: PRESIDENTE VICENTE AUGUSTO DA
COSTA E 2º SECRETÁRIO MARCOS MORAES DE SOUZA, solicitaram
a subscrição do presente MOÇÃO, conforme comprova ata eletrônica da
24ª Sessão Ordinária realizada em 22.08.2023, nos termos do Artigo 153
§1º do Regimento Interno.

Santana de Parnaíba, 23 de Agosto de 2023.

ROSILENE RODRIGUES DOS SANTOS SUGAHARA

Chefe da Divisão de Protocolo e Gestão Documental

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org